MS.: Paris, Bibl. Nat., Collection Gaignières, 5441, ii. 244 (fragmentary copy from the original).
Printed: *J. Chartrou, *L'Anjou de 1109 à 1151*, 396.

1004. Fulk the Chamberlain (1144–50)

*Duke Geoffrey grants him the daughter of Bigot the chamberlain to wife
and the rent of Précigné (Sarthe)*

Ego Goffridus dux Normannorum et comes Andegavorum omnibus tam futuris quam presentibus notum et certum fieri volo quod Fulconi camerario meo, Loysim (?) filiam Bigoti camerarii, in uxorem dedi, eisque et heredibus suis census de Priciniaco et quicquid ibi habebam hereditario jure possidendos quiete et libere, et omnes acquisitiones suas dedi et concessi. Et ut firmiter et liberius teneatur, sigillo ducatus mei muniri feci, et ante sigillo comitatus mei sigillari preceperam et feceram. Hoc autem viderunt et audierunt: Goffridus de Cleriis, Goffridus de Ramefort, Isoradus de Montebasonis, Lupellus Ferli, Pepinus Turonensis, Simon canonicus, Gorranus canonicus, Thomas capellanus, Robinus predictae domine avunculus.

MS.: Archives du Maine-et-Loire, G. 1003, transcript of 1610.

Printed: *A. Planchenault, *Cartulaire de St. Laud d'Angers* (Angers, 1903), no. 83.

Date: Chartrou, *L'Anjou de 1109 à 1151* p. 314, dates it '1150, after 28 Oct.' but this does not accord with the ducal title.

1005. Le Mans, Abbey of St. Vincent (12 Jan. 1149, at Le Mans)

Duke Geoffrey grants land for a furnace near Mont Barbé

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Gaufridus dux Normannorum et comes Andegavorum dedi in elemosinam cenobio Sancti Vincentii et monachis ibidem deo servientibus quandam plateam juxta Montem Barbatum ad faciendum ibi quendam furnum et domum in qua furnus sit, et precipio quod eadem ecclesia beati Vincentii et monachi furnum illum et domum illum ita quiete et libere perpetuo possideant sicut ego terram predictam quietam et liberam habebam quando ipsis eam dedi. Et ut hoc ratum atque constans foret, mei sigilli testimonio confirmari precepi. Testes autem sunt hujus concessionis Guillelmus Cenomanensis episcopus, Hardoinus decanus, Albericus archidiaconus, Bulgerius cantor, Hardoinus capellanus, Eustachius, Robertus Sancti Petri decanus, Elyas frater comitis, Joslenus de Turonis dapifer, Philippus de Pontoino, Girardus de Balgeio, Boterius, Guido filius Hugonis, Symon Gondoini, Paganus Cavallenus, Paganus Malus-canis, Paganus Hardreii vicarius, Gillebertus garderoba, anno verbi incarnati MCXLVIII^o pridie Idus Januarii. Apud Cenomanum.

MSS.: Paris, Bibl. Nat., Coll. Gaignières, 5444, p. 604, and 5445, p. 89.

Printed: *J. Chartrou, *L'Anjou de 1109 à 1151*, 391.

1006. Louroux, Abbey of Notre-Dame (1146, at Le Mans)

*Duke Geoffrey grants the abbey £7 manceaux a year in return for its rents in Curneiicum
and the bourg of S. Nicholas at Le Mans*

Quaecumque larga fidelium disponit caritatis benignitas, ut certius et veracius ad posterorum perveniant memoriam oportet ea scripto commendare ejusque patrocinio roborari. Quapropter ego G(a)ufridus) dux Normannorum et comes Andegavorum, omnibus tam

futuris quam presentibus et qui litteras istas viderint audierint vel legerint, notum et certum fieri volo quod quedam pax et concordia facta est et firmata inter me et Fulconem abbatem de Oratorio, ejusdemque coenobii monachos, de quadam controversia que inter nos exorta erat, de quibusdam videlicet medietariis suis de Curneiaco et de burgo Sancti Nicholai Cenomannis quas Fulco comes pater meus et Eremburgis comitissa mater mea ecclesie de Oratorio in elemosina dederunt. Audieram siquidem per abbatem Cisterciensem quod monachi illius religionis medietarias illas et burgum secundum ordinis sui instituta legitime tenere non poterant; sed ne eis viderer injurius, consilio meorum usus hominum, pro animabus patris et matris mee que in eadem ecclesia jacet sepulta, et antecessorum meorum necnon et mea, consideravi et disposui quod predicto abbati et monachis pro eisdem medietariis et burgo singulis annis de justis redditibus meis Cenomannis viii libras Cenomannensis monete in Natali Domini totas insimul reddendas ad luminare ecclesie de Oratorio faciendum darem et persolverem. Hac itaque facta conventionem et utrinque concessa prescriptus abbas et monachi burgum et medietarias ad voluntatem meam faciendam in manu mea miserunt et dimiserunt. Ego vero easdem medietarias Fulconi de Cleers [ejusque heredibus post ipsum] pro suo servitio dedi habendasque concessi; pro quo dono ipse meus liges homo factus est perpetuamque stationem apud castrum Selonie inde faciendam spondit. Et ut hec concordia et conventio per succedentia tempora rata sit et inviolabilis permaneat, presentes litteras inde fieri easque sigilli mei attestacione muniri precepi. Hoc autem factum est in Cenomanensi civitate, me presente, videntibus et audientibus Guillelmo tunc temporis ejusdem urbis episcopo, Roberto Bugerico cantore, Philippo archidiacono, Bugerico notario meo, Burgundio senescallo Cenomannis, Boterio pincerna meo Cenomannis fealiter, Hugone de Cleers senescallo de Fissa, Philippo de Pontoino, Radulfo de Rivellone, Gosleno de Turone tunc impense mee administratore, Pagano Nardoc villico Cenomannis, Pagano Malo-cane custode turris Cenomannis, Gofredo Durandi camerario, Gisleberto gardarobam. [Pro hoc itaque pacto confirmando et hujus rei concessione firmiter stabilienda advenerunt in capitulo Oratorii Gaufridus de Cleers, Hugo frater ejus senescallus de Fissa, predictus Fulco frater eorundem. Quibus ibidem residentibus dominus Fulco primus abbas supradicti monasterii Oratorii cum monachis ejusdem coenobii Fulconi de Cleers supradictas medietarias de Curneiaco nullo resistente concessit. Hujus rei testes sunt fratres ejusdem Fulconis, Gaufridus scilicet de Cleers, Hugo senescallus de Fissa, necnon et alii, Renaudus de Sot, Suart de Colunge, Renaudus de Polers, Matheus de Cleers, Gaufridus de Courlion.] Facta est autem hec cartula jussu G(aufridi) suprascripti principis anno verbi incarnati MCXLVI^o, domno Eugenio Cisterciensis religionis monacho papa; Ludovico rege Francorum, anno quo cum aliis viris illustribus crucem sumpsit; Hugone metropolitano Turonis; Ulgerio Andegavorum episcopo; Guillelmo Cenomannis presule; Gaufrido Normannorum duce et Andegavorum comite; Reinardo Cisterciensi abbate, Fulcone Oratorii patre. Amen.

MSS.: Paris, Bibl. Nat., Coll. Housseau, v, no. 1733; Angers, Bibl. mun., 'N.D. Angevine', f. 264 (from which are derived the passages in square brackets).

Printed: **Bibl. de l'École des Chartes*, xxxvi (1875), 433.

1007. Roussière, Fulk de la (1144–50, at Baugé)

*Duke Geoffrey makes him various grants in return for liege homage
and as a reward for service done in battle*

Quaecumque temporaliter eveniunt vix aut unquam ad posterorum notitiam certa veraque relatione pervenirent nisi ea scripto traderentur. Quapropter [ego] Goffridus dux Normann[orum] comes And[egavorum] omnibus tam futuris quam presentibus et qui literas ipsas viderint audierint et legerint, notum et certum fieri volo quod Fulconi de la Roussière dedi et concessi pro servitio suo [ut]¹ heredes sui post eum habeant annuatim pasnagium quietum l porcorum suorum proprium in forestis meis et honores de fundatorio (sic) et de sepulturis in ecclesiam et capellam Cepie et medietaria mea que est in illa parochia Cepie cum pratis ei et heredibus suis de me et de meis heredibus, ita quiete et libere et honorifice tenendas sic[ut]² ego eas unquam melius et quietius et liberius et honorabilius et pater meus tenuimus.

¹ MS. et

² MS. sic

Propter autem hoc donum idem Fulco ligium homagium mihi fecit et sic apud Balgeium quod dicitur Solanas ligium [hom]agium¹ tenere promisit et convention[avit].² Et hoc feci in remuneratione perpetua et in testimonio servitii quod ipse Fulco in bello mihi fecit. Et ut hec donatio mea inperpetuum rata sit et inviolabiliter permaneat, presentes literas inde fieri easque sigilli mei at(t)estatione muniri precepi. Hoc autem viderunt et audierunt dominus de Sableio, Nivardus de Rupe-forti, Bertr(andus) de Campigniaco, Froslonus de Campigniaco, Ra[dulphus] Burellus, Goffridus de Cleers, Goffridus de *Roussière*, Hugo de Cleers, Goffridus de Soucelle, Sim(on) de Castell(ione) qui mantellum recepit.

¹ MS. stagium ² MS conventionante

MS.: Paris, Bibl. Nat., *Coll. dom. Housseau, v., no. 1697.

Printed: Chartrou, *L'Anjou de 1109 à 1151*, 395.

1008. Vendôme, Abbey of the Holy Trinity (8 Apr. 1146, at Baugé)

Chronicle of a lawsuit before Duke Geoffrey whereby the abbey recovered the tithes of the vines of Cheviré-le-Rouge (Maine-et-Loire)

Et hec sunt nomina virorum qui hoc iudicium fecerunt: Hugo de Cleeris dapifer comitis, Fulco de Molinternia, Fulco forestarius, Russellus de Monte Falconis, Goffridus de Villaguaii, Helias Ligerii. Hoc iudicium multitudo magna clericorum militum atque burgensium qui ad diem fori convenerant, laudavit et iustum esse adclamavit. Huic iudicio assensum prebuit Gaudinus de Malicornia, Basilius Fisardi, Barbotus de Fishio, Mischinus filius Seimari. Hoc viderunt et audierunt isti: de clericis, Baiamundus Andegavensis archidiaconus, Vaslotus magister scholarum, Goffredus de Vallibus, Goffridus Isabie, Goffridus presbiter veteris Balgiaci, Robertus presbiter Chiviriaci, Ebrardus prior Ville-dei, Goslenus de Bruillio; de famulis abbatis, Johannes cubicularius, Mauricius coquus, Benedictus marescallus, Raegotus, Christoforus, Evraldus de Chiviriaco prepositus Gaudini et monachorum; de curte Chiviriaci, Robertus Mulus, Eudetus de Butreio, Herbertus Blancus, Escotus de Baionaria, et alii multi clerici et laici. Actum publice apud Balgiacum in curia Gosfredi nobilissimi Normannorum ducis et Andegavorum comitis, anno ab incarnatione domini MCXLVI, v Idus Aprili, feria secunda.

Ego Goffredus dei gratia Normannorum dux et Andegavensis comes hanc querelam iudicio terminari precepi, iudicium audiens approbavi, cartam inde fieri mandavi, factamque meo sigillo confirmavi, precipiens dapifero Balgiacensi atque preposito ut in acquirenda decima semper monachis adjuutores existant, nulloque modo eam auferri vel minui permittant.

MS.: Paris, Bibl. Nat., MS. Latin N.A. 1936, f. 252^v, and later copies.

Printed: *Ch. Métais, *Cartulaire . . . de la Trinité de Vendôme*, ii. 344.

1009. Vendôme, Abbey of the Holy Trinity (23 Feb. 1147, at Vendôme)

Duke Geoffrey confirms grants by John Count of Vendôme and Simon of Beaugency

In nomine sancte et individue Trinitatis, Goffridus dei gratia Normannorum dux et Andegavorum comes omnibus sancte dei ecclesie fidelibus pacem et quietem. Novit tota pene Andegavensis patria quod nobilissimus Andegavorum comes Goffridus Martellus ejusque venerabilis uxor Agnes Pictavorum comitissa Vindocinense monasterium fundaverunt eorumque successores usque ad meum tempus illud plurimum dilexerunt. Quorum vestigia ego sequi desiderans, idem monasterium volo diligere, et ea que ab ipsis vel ab aliis fidelibus eidem data sunt debeo defendere. Notum igitur esse volo omnibus fidelibus quod Johannes comes Vindocinensis, fidelis et amicus meus, dedit deo et Vindocinensis monasterii monachis in presentia mea quamdam partem Gastine forestis sue, a quercu videlicet Pinelli que erat proxima terris illorum prope Villam-dei, usque ad proximam vallem ultra puteum Odellini, in longum sicut forestis a terra culta monachorum dividebatur, et in latum sicut rectius iri poterat secundum eandem latitudinem usque ad terram Godefridi Rufi et inde sicut antiqui hanc forestam ab exemplis separabant et terre monachorum jungebatur versus Villam-dei que dicitur Capillata. Hoc autem feci pro salute patris sui et sua filiorumque suorum, et maxime pro emendatione ejusdem forfacti quod monachis fecerat,

et pro pecunia quam injuste ab hominibus eorum extorserat. Concessit etiam omnes redditus nundinarum qui in festo Sancti Beati apud Vindocinum congregantur, et totam aquam et aque piscationem et dominationem a ponte Sancti Beati usque ad molendinos qui dicuntur de Cappa. Hoc donum videlicet nundinarum et aque vel piscationis predictae dederat Symon Balgenciaci dominus dicto Vindocinensi monasterio pro anima Hugonis filii Ridelli de Rilliaco, qui in servitio ejus infirmitatem susceperat de qua mortuus in domo monachorum fuit, ubi monachi diligenter eidem in infirmitate servierant defunctumque honorabiliter in claustro suo sepulture tradiderant. Et quoniam predictus comes Vindocinensis Johannes honorem Vindocinensis comitatus a me post deum habebat, voluit ut predictum donum quod de foreste fecerat et concessio predictarum nundinarum et aque in presentia mea, id ipsum concedente et volente Burchardo filio suo, firmaretur ne ab aliquo successorum suorum violaretur. Hi ambo Johannes scilicet et Burchardus me sicut dominum suum rogaverunt ut ego hanc eorum elemosinam concederem eamque contra omnes homines ad utilitatem Vindocinensis monasterii defenderem. Ego vero illorum petitioni difficilis esse nolui, sed pro dei et domni Roberti Vindocinensis abbatis dilectione, illorumque deprecatione, donum Johannis comitis et filii ejus Burchardi concessionem concessi, necnon et donum Symonis Balgenciaci domini de predicta aqua et nundinis Sancti Beati, idque totum in custodia mea et defensione suscepi. Actum Vindocini in camera abbatis, vii Kalendas Martii, die dominica, anno ab incarnatione Domini MCXLVII. Quod viderunt et audierunt isti: Robertus abbas Vindocinensis,¹ Fulcherius cellerarius, Frodo hospitarius, Fulcherius Viviani, Ridellus de Reilliaco, Absalon Rotamardus, Goferius de Brueria, Nycolaus frater ejus, Lambertus buticularius, Malras, Gislebertus Guardarobam, Goffredus Durandi, Fraserius; ex parte Vindocinensis comitis, Burchardus Bucellus, Hilgotus frater ejus, Philippus filius Griponis, Berardus filius Frodonis,² Turbodus, Bartholomeus filius Ogerii, Bartholomeus Alfredi. Ego Goffredus dei gratia Normannorum dux et Andegavorum comes ut hoc firmum in perpetuum permaneret hanc cartam fieri precepi, factam legi, lectam sigillo meo confirmari feci.